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PREMESSA
La scrivente R.T.A. s.r.l. - Laboratorio autorizzato per prove sui materiali da costruzione e per prove geotecniche
sulle terre — Circ. 7617/STC e Circ. 7618/STC sett. A - a seguito dell'incarico affidato dall'ing. Antonino Patrinostro,
ha eseguito le seguenti indagini strutturali sullimmobile in c.a. in oggetto.

Nello specifico sono state eseguite le seguenti indagini:

; N.3 estrazioni di carote di cls e successiva prova di compressione (Allegato A).

il N.3 misure della profondita di carbonatazione (Allegato B).

S N.3 prova di trazione su barre di armatura (Allegato C)'

A N.3 prove magnetometriche su travi e pilastri (Allegato D)

STIMA DELLA RESISTENZA MECCANICA DEL CALCESTRUZZO E DELLE BARRE DI ARMATURA
PROVA DI RESISTENZA A COMPRESSIONE SU CAROTE IN CLS
Sono stati eseguiti n.3 carotaggi ubicati come di seguito specificato:

N. Sigla Localizzazione del Prelievo Prove eseguite

3 T OpT CAROTA CLS PILASTRO ESTRAZIONE CAROTA DETERMINAZIONE DELLA PROFONDITA DI
ESTERNO SPIGOLO N-E CARBONATAZIONE E DELLA RESISTENZA A COMPRESSIONE

2 P1 CAROTA CLS PILASTRO ESTRAZIONE CAROTA DETERMINAZIONE DELLA PROFONDITA DI
ESTERNO SPIGOLO N-O CARBONATAZIONE E DELLA RESISTENZA A COMPRESSIONE

3 T1 CAROTA CLS TRAVE DI ESTRAZIONE CAROTA DETERMINAZIONE DELLA PROFONDITA DI
COPERTURA CARBONATAZIONE E DELLA RESISTENZA A COMPRESSIONE

Fig. 1 - Carotaggio

I risultati della prova di compressione sono riportati nel rapporto di prova allegato (Allegato A).

DETERMINAZIONE DELLA PROFONDITA DI CARBONATAZIONE

La carbonatazione é un fenomeno legato alla graduale penetrazione dell’anidride carbonica attraverso le
microporosita e/o le fessurazioni superficiali. La reazione relativa a questo fenomeno vede la formazione di carbonato
di calcio che neutralizza la calce presente e fa abbassare il pH da un valore iniziale di circa 13, ad un valore al di
sotto di 11.

In queste condizioni I'ambiente passivante attorno alle barre d‘armatura si deteriora favorendo linnesco dei
fenomeni corrosivi. Nella pratica si tratta di un test colorimetrico che utilizza una soluzione di fenolftaleina al 1% in

alcool etilico che cambia colore passando da incolore a rosso-violaceo.
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La determinazione della profondita di carbonatazione viene effettuata subito dopo il prelievo della carota.
I risultati della prova di carbonatazione sono riportati nel rapporto di prova allegato (Allegato B).

PROVA DI RESISTENZA A TRAZIONE SU BARRE IN ACCIAIO

E stata eseguita la prove di trazione su n.3 barre in acciaio prelevate dall'immobile in oggetto.
per le modalita di prova sulle barre di acciaio si & fatto riferimento alla norma UNI EN 15630-1.
1 risultati delle prove di trazione sono riportati nel rapporto di prova allegato (Allegato C).

Fig. 2 — Carote e barre di armatura estratte

RILIEVO DELL’ ARMATURA MEDIANTE INDAGINE PACOMETRICA E MISURA DEGLI ELEMENTI IN C.A

Sulle struttura in esame sono stati eseguiti rilievi di armatura e del copriferro mediante indagine pacometrica.

Per I'esecuzione dell'indagine si e utilizzato come strumentazione un Pachometro BARTRACKER mod. 58-E6102 S/N
08600431. Lo strumento consiste in una sonda generatrice di campo elettromagnetico collegata ad un’unita
d’elaborazione digitale ed acustica.

L'unita d’elaborazione, rileva automaticamente una variazione del campo elettromagnetico prodotto dalla sonda
mentre essa si sposta sulla superficie investigata e riporta nell’apposito display la posizione delle armature, lo
spessore del copriferro e con buona approssimazione, il diametro delle barre d’armatura, inoltre sugli elementi in c.a
della struttura si & proceduto alla misura delle sezioni.

1 risultati dei rilievi dell’armatura mediante indagine pacometrica sono riportati nel rapporto di prova allegato
(Allegato D).

La societa si assume la responsabilita per la precisione delle misurazioni effettuate, mentre I'elaborazione dei dati
rappresenta un sussidio per le valutazioni del progettista delle strutture, al quale spettano verifica ed approvazione.

Agrigento, 25 settembre 2019
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ALLEGATO A
Resistenza a compressione carote
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Codice Commessa: Codice Lavoro:

RTA

b Il certificato si compone di 1 foglio
Via Unita dTtalia 62/f - 92100 Agrigento : .
Tel./Fax 0922 605896 - www.laboratoriorta.it C0378 L9202 Foglio 1 di 1

ove su materiali da costruzione ai sensi dell’art.20, L. 05.11.1971 n.1086 - Circolare Ministeriale 7617 /STC-2010 con D.M. n. 0052 del 22-03-2017

Laboratorio autorizzato per

Data Inizio Prova 25/07/2019

Certificato n°19005 del 25/09/2019 e ey

L —

| verbale di Accettazione: 9021 del 24-07-2019 |
PROVA A COMPRESSIONE SU CAROTE DI CALCESTRUZZO

Dati dichiarati nella Richiesta prove
Richiedente della prova: ING. PATRINOSTRO ANTONINO ISCRITTO ALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROV. DI AGRIGENTO CON IL

N.577
pPersona che ha consegnato i campioni al laboratorio: SALVATORE MARCHETTA (RTA) DELEGATO DAL TECNICO INCARICATO

Lavoro e provenienza dei campioni: SCUOLA ELEMENTARE ALESSANDRIA DELLA ROCCA - PLESSO “C”

Tecnico incaricato: ING. PATRINOSTRO ANTONINO ISCRITTO ALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROV. DI AGRIGENTO CON IL N.577

Ente Appaltante/Proprietario: COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA

Impresa Esecutrice: N.D.

| Richiesta sottoscritta dal Direttore dei Lavori/Tecnico incaricato | st |
Riferimenti Legislativi: Procedura di Prova: Apparecchiatura Utilizzata
D. M. 17 gennaio 2018 “Norme Tecniche per le Costruzioni”. - Norma UNI EN 12390-1: 2003 PRESSA CONTROLS 65-L1342/C SERIE N. 07004194 - Classe 1 (con taratura
Circolare Ministeriale 08 Settembre 2010 n° 7617/STC - Norma UNI EN 12390-3: 2003 annuale).
Dati Dichiarati Risultati della Prova
Carico | Tensione
s Dimensioni (mm) | peso | M3%%2 [gertifical i " fendr
N. prel Sigla Localizzazione del Prelievo Rottura | Rottura Data prova
N. Data Lx/@ Ly Lz/h (Kg) (kg/mc) X (kN) J(N/mmaq) %
CAROTA CLS PILASTRO ESTERNO
1 24/07/2019 P1 SPIGOLO N-E 94 94 1,470 2250 C 169 24,5 ] 25/07/2019
CAROTA CLS PILASTRO ESTERNO
2 24/07/2019 P2 SPIGOLO N-O 94 94 1,446 2220 s 178 25,5 S 25/07/2019
3 24/07/2019 T1 CAROTA CLS TRAVE DI COPERTURA 94 94 1,426 2190 C 158 23,0 S 25/07/2019

ANAN

Attenzione: il numero minimo di campioni necessario per il controllo di tipo A previsto dalle Norme Tecniche vigenti & pari a 6

Legenda
* M = Molatura; C = Cappatura; NO = non rettificato perché conforme alla norma, come da verifica eseguita.
** S = soddisfacente; Z = esplosivo; 1 — 9 (per provini cubici) / A — K (per provini cilindrici) = non soddisfacente come da UNI EN 12390-3.

- Scostamenti dalla Norma:

- Note:
Lo Sperimentatore e
— (Dr. Ing. Antonino Arcuri)
Il Direttore di laboratorio Firma
(Dr. Ing. Giuseppe Patti)
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Ente appaltante: Comune di Alessandria della Rocca

ALLEGATO B
Determinazione della profondita di carbonatazione
Rapporto n. 6933 del 25/09/2019
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Data Inizio Prova 24/07/2019

Rapporto n° 6933 del 25/09/2019

Data Fine Prova 24/07/2019

DETERMINAZIONE DELLA PROFONDITA’ DI CARBONATAZIONE
Richiedente della prova: ING. PATRINOSTRO ANTONINO ISCRITTO ALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROV. DI AGRIGENTO CON IL

N.577
Lavoro e provenienza dei campioni: SCUOLA ELEMENTARE ALESSANDRIA DELLA ROCCA - PLESSO "C”

Tecnico incaricato: ING. PATRINOSTRO ANTONINO ISCRITTO ALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROV. DI AGRIGENTO CON IL N.577

Ente Appaltante/Proprietario: COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA

Impresa Esecutrice: N.D.

Riferimenti Legislativi:

- D. M. 17 gennaio 2018 “"Norme Tecniche per le Costruzioni”
Norma UNI 9944:1992 “Corrosione e protezione dell'armatura del calcestruzzo. Determinazione della profondita di carbonatazione e del

profilo di penetrazione degli ioni cloruro nel calcestruzzo.

[ E' vietata la riproduzione, anche parziale, del presente documento senza la preventiva autorizzazione scritta"deuq /
»/{1\/\7;'_1_ N
“ZCONTU © -~




RTA RAPPORTO DI PROVA d

Rev_5.1 | Mod.6/n-PQ.10

Codice Commessa: Codice Lavoro:
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Via Unita d'Italia 62/f - 92100 Agrigento ¢ )
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e

Data Inizio Prova 24/07/2019

Rapporto n° 6933 del 25/09/2019

Data Fine Prova 24/07/2019

Dati identificativi prova

Metodo utilizzato: VARIAZIONE CROMATICA

Strumento utilizzato: SOLUZIONE IDROALCOLICA DI FENOLFTALEINA (ALCOOL 70%, FENOLFTALEINA 5%)

Note:

Risultati

Profondita di

Carbonatazione Lunghezza
N. Sigla Localizzazione arcn Note
(@O
[cm]
[cm]

CAROTA CLS PILASTRO ESTERNO
1 P1 SPIGOLO N-E 74 0 18,5 CAROTA NON PASSANTE

CAROTA CLS PILASTRO ESTERNO
2 P2 SPIGOLO N-O 3,0 0 21,0 CAROTA NON PASSANTE

CAROTA CLS TRAVE DI
3 T1 COPERTURA <0,5 0 20,0 CAROTA NON PASSANTE

Diretiore di orio

E’ vietata la riproduzione, anche parziale, del presente documento senza la preventiva autorizzazione scritta della R.T.A. s.r.. ]
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PROVINCIA DI AGRIGEENTO

SCUOLA ELEMENTARE ALESSANDIA DELLA ROCCA
PLESSO C

Ente appaltante: Comune di Alessandria della Rocca

ALLEGATO C
Determinazione della resistenza a trazione
Certificato n. 19006 del 25/09/2019
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RTA CERTIFICATO PQ.08
UFFICIALE Rev_5.0 Mod.5/b-PQ.08

Cadica Cormmassa CHaioe Lavoro: 1l certificato si compone di 1 foglio
Via Unita d'Ttalia 62/f - 92100 Agrigents : A
Tel, 0522 605896 - www laboratoriorta.it c0378 L9202 Foglio 1di 1
Laboratorio autorizzato per prove su materiali da costruzione ai sensi dell’art.20, L. 05.11.1971 n.1086 - Circolare Ministeriale 7617 /STC-2010 con D.M. n. 0052 del 22-03-2017
o o Data Inizio Prova 25/07/2019
Certificato n°19006 del 25/09/2019 :
Data Fine Prova 25/07/2019

L

| verbale di Accettazione: 9021 del 24-07-2019 I

PROVA DI RESISTENZA A TRAZIONE SU ACCIAIO
Dati dichiarati nella Richiesta prove
Richiedente della prova: ING. PATRINOSTRO ANTONINO ISCRITTO ALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROV. DI AGRIGENTO CON IL

N.577
persona che ha consegnato i campioni al laboratorio: SALVATORE MARCHETTA (RTA) DELEGATO DAL TECNICO INCARICATO

Lavoro e provenienza dei campioni: SCUOLA ELEMENTARE ALESSANDRIA DELLA ROCCA - PLESSO “C”
Tecnico incaricato: ING. PATRINOSTRO ANTONINO ISCRITTO ALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROV. DI AGRIGENTO CON IL N.577
Ente Appaltante/Proprietario: COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA

Impresa Esecutrice: N.D.

’ I Richiesta sottoscritta dal Direttore dei Lavori/Tecnico incaricato | SI |
Riferimenti Legislativi: Procedura di Prova: Apparecchiatura Utilizzata
D. M. 17 gennaio 2018 “Norme Tecniche per le Costruzioni”. - Norma UNI EN 15630-1:2004 - Macchina Universale Mod:10452T60 S.N. 11927 - Metro Com- Classe 0,5
Circolare Ministeriale 08 Settembre 2010 n°® 7617/STC (con taratura annuale)
. -__Macchina Piegatrice FO013 Tecnotest.
Risultati di Prova
Dati Dichiarati Verifiche - -
Trazione Piega
Diametro Diametro | Massa Tensione di Tensione
Verbale di prelievo o Mandrino

Nominale effettivo | lineica £ snervamento fy dirottura | Agt

N. Struttura interessata dal prelievo 3 ft/fy | fy/fynom Esito | Data prova
o
~ s @n De 2 Reh Rp0,2 ft (%)
(mm) (mm) | (kg/m) (N/mma) | (N/mmaq) | (N/mmaq) | (%) (mm)
1 12 TRAVE DI FONDAZIONE SUD 12,18 0,913 1 401,7 561,5 |22,28| 1,40 0,89 25/07/2019
2 14 | PIASTROESTERNOSPIGOLO | 4548 | 3437 [ 1 | 3838 5430 |21,27] 1,41 | o085 25/07/2019
3 p | FASROERERO SO0 | sase | 109 ) 2 | w2 sag8 |21,32] 1,42 | o086 25/07/2019
NORD EST
Legenda Trazione: Legenda Piega:
Reh carico unitario di snervamento superiore - [fy] AC assenza di cricche
Rpo,2 carico unitario di scostamento dalla proporzionalita 0,2 %; C formazione di cricche
Agt 1 per le totale a rottura (Fm)
finom __carico unitario di snervamento nominale per acciai B450
Produttori qualificati acciaio Tipo Marchio di laminazione

1 | NON DESUMINILE TONDO LISCIO NON RILEVABILE

Scostamenti dalla Norma:

R ——
Note:
Lo Sperimentatore i
(Dr. Ing. Antonino Arcuri) »
Il Direttore di laboratorio Eirma
(Dr. Ing. Giuseppe Patti)
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PROVINCIA DI AGRIGEENTO

SCUOLA ELEMENTARE ALESSANDIA DELLA ROCCA
PLESSO C

Ente appaltante: Comune di Alessandria della Rocca

ALLEGATO D
Prova pacometrica
Rapporto n. 6934 del 25/09/2019
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RAPPORTO DI PROVA

RTA

Rev_0.5 Mod.6/0-PQ.10
Codice Commessa: Codice Lavoro: ; .
via unita d'Ttalia 62/f - 92100 Agrigento 1| Rapporto si compone di 2 fogli
tel/fax. 0922 605896 - www.laboratoriorta.it C0378 S01818 Foglio 1 di 2

Data Inizio Prova 24/07/2019

RAPPORTO n°6934 del 25/09/2019

Data Fine Prova 24/07/2019

RILIEVO DELL’ARMATURA E DEL COPRIFERRO MEDIANTE INDAGINE PACOMETRICA

Lavoro e provenienza dei campioni: SCUOLA ELEMENTARE ALESSANDRIA DELLA ROCCA - PLESSO “C”

‘[‘ Tecnico incaricato: ING. PATRINOSTRO ANTONINO ISCRITTO ALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROV. DI AGRIGENTO CON IL N.577

b

-Ente Appaltante/Proprietario: COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA

Impresa Esecutrice: N.D.

Riferimenti Legislativi:

- D. M. 17 gennaio 2018 “"Norme Tecniche per le Costruzioni”.
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Via unita d'Ttalia 62/f - 92100 Agrigento Il Rapporto si compone di 2 fogli
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Data Inizio Prova 24/07/2019
RAPPORTO n°6934 del 25/09/2019
/ / Data Fine Prova 24/07/2019
.
Dati identificativi prova
strumento utilizzato: Pachometro BARTRACKER mod. 58-E6102 S/N 08600431
Note: Sono state evidenziate in rosso le barre individuate nel corso della prova.
|
Risultati
- " Rappresentazione grafica
3 i Diametro[mm]
N. Sigla/Localizzazione Coﬁ:‘:ﬁi’ro delle armature Note
Barre | Staffe Sezione Vista laterale
Sezione pilastro: 35x55 cm;
Passo staffe medio: 17 cm;
- barre lato corto: 2;
- barre lato lungo: 3;
1 P1 22 14 8
Sezione pilastro: 35x55 cm;
Passo staffe medio: 18 cm;
- barre lato corto: 2;
- barre lato lungo: 3;
2 P2 24 14 8
Sezione trave: 30x35+solaio cm;
- barre lato verticale: 1;
- barre lato orizzontale: 2;
3 T1 23 12 8
Sezione trave: 45x60 + solaio cm;
S _. Passo staffe medio: 13 cm;
|77 } i - barre lato verticale: 2;
7 { i - barre lato orizzontale: 4;
4 T2 23 12 8 % ) 1
| \ {
seeee A
Q,Xct:ng,% : ¥
< 9 "
(S N\ Direttpre di labfratorio

Dr. INg—Giuseppe Patti

| E' vietata la riproduzione, anche parziale, del presente documento senza la preventiva autorizzazione scritta della R.T.A. sl |




